COMISSÃO DA AMAZÔNIA, INTEGRAÇÃO NACIONAL E
DESENVOLVIMENTO REGIONAL

REQUERIMENTO N.º
(Do Sr. Antonio Feijão / PTC – AP)

                                                                           Solicita sejam convidados os Senhores  Representante

da ELETRONORTE no estado do Amapá; Diretor-

Presidente da CEA; Representante da BR Distribuidora,

fornecedora de   combustíveis para a geração de

energia  na UTE Santana; Representante da ANEEL.,

para prestarem esclarecimentos sobre os constantes

cortes de energia (Apagão) que estão sendo

efetivados pela ELETRONORTE e CEA.

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos regimentais, que sejam convidados

à esta Comissão ,  os Senhores Marcos da Silva Drago,

Representante da ELETRONORTE no estado do Amapá;

Josimar Peixoto de Souza,Diretor- Presidente da Companhia

de Eletricidade do Amapá - CEA; José Lima de Andrade

Neto, Representante da BR Distribuidora, fornecedora de

combustíveis para a geração de energia  na UTE Santana;

Nelson Hubner, Representante da ANEEL a prestarem

esclarecimentos sobre os constantes cortes de energia

(Apagão) que estão sendo efetivados pela ELETRONORTE E

Companhia de Eletricidade do Amapá - CEA, causando

grandes prejuízos e transtornos às sociedades e economias

dos municípios daquele estado.

JUSTIFICATIVA:

Desde do dia 27 do corrente mês, sem maiores

explicações a ELETRONORTE, empresa responsável pela

geração de energia no estado do Amapá, vem reduzindo o

fornecimento de energia para a empresa estadual

concessionária de distribuição de energia, Companhia de

Eletricidade do Amapá – CEA, criando situações de risco e

prejuízos ao povo do estado do Amapá.

A ELETRONORTE, através de seu represente local, alega

que foi atraso no abastecimento de combustíveis na UTE

Santana que somados a forte redução do nível de água da

UHE Coaracy Nunes, promoveu esse apagão.

Para esclarecer todas essas questões  é que solicitamos

aos  membros dessa comissão  a aprovação desse

requerimento.

Sala das Comissões, 03 de novembro de 2009

            DEPUTADO ANTONIO FEIJÃO

       P T C   -  AP